
COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

COPIA
_________

ORDINANZA DEL  SINDACO

N. 73 DEL 31-07-2023

Oggetto: DIVIETO DI UTILIZZARE A SCOPO POTABILE L'ACQUA DELLA 
RETE COMUANLE, IN TUTTO IL TERRITORIO COMUNALE.

L'anno  duemilaventitre addì  trentuno del mese di luglio, il Sindaco SPADOLA GIOVANNI

VISTA la comunicazione prot. 341/SIAV del 30.07.2023 dell’ASP Siracusa, con la quale il locale 
Dipartimento di Prevenzione U.O.S., S.I.A.V Comunica il grave inconveniente igienico-sanitario alla 
acqua potabile; 
CONSIDERATO che l’inconveniente è stato rilevato dall’esito dei rapporti di prova relativi ai 
campioni di acqua prelevati nelle fontanelle pubbliche di via Gonzaga, via Santangelo - scuola 
Sacro Cuore e piazza Masaniello;
PRESO ATTO che l’esito dei risultati delle analisi microbiologiche non permette di affermare 
il giudizio di potabilità e pertanto di idoneità dell’acqua al consumo umano;
RITENUTO necessario, per motivi di igiene, sanità e sicurezza pubblica, doversi vietare l’uso 
dell’acqua potabile nell’attesa della conclusione degli ulteriori e necessari controlli ed 
accertamenti delle cause ed adottare tutti i provvedimenti risolutivi;
VISTO l’art.50, comma 5 e art. 54 comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, secondo il 
quale compete al Sindaco, quale rappresentante della comunità locale, adottare ordinanze 
contingibili ed urgenti in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica e concorrere ad 
assicurare anche la cooperazione della polizia locale con le Forze di polizia statali;
VISTI:

- gli artt. 3 e 12 del D.P.R. 24 maggio 1988 n. 236 concernenti la qualità delle acque 
destinate al consumo umano ai sensi dell’art. 15 della L.183/1987;

- l’art. 32 della Legge 23/12/ 1978, n. 833, relativo alle funzioni di igiene sanità pubblica;
- l’art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225, come modificato con la Legge 02.01.2018 n. 

1;
- il testo unico delle Leggi Sanitarie n.1265 del 27/07/1934 e ss.mm.ii;

DICHIARA

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.presidente.della.repubblica:1988;236~art3
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.presidente.della.repubblica:1988;236~art12
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1978;833~art32
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1992;225~art15


Ordinanza SINDACO n.24 del 31-07-2023 COMUNE DI ROSOLINI

Pag. 2

LA TEMPORANEA IMPOTABILITÀ DELLE ACQUE DESTINATE AL CONSUMO UMANO;
ORDINA

Fino a nuovo ordine, IL DIVIETO DI UTILIZZARE A SCOPO POTABILE L’ACQUA della rete 
comunale, in tutto il territorio comunale. 
Precauzionalmente, per la preparazione di alimenti l’acqua dovrà essere preventivamente 
bollita;
La Polizia Municipale, l’Ufficio Tecnico Comunale sono incaricati, ciascuno per la propria 
competenza, dell’esecuzione e della maggiore diffusione possibile con ogni mezzo del 
presente provvedimento;
Responsabile del procedimento è il Comandante della Polizia Municipale;

DISPONE
Che la presente ordinanza venga trasmessa alla Prefettura di Siracusa, all’Ufficiale Sanitario 
del Comune, al Comando Carabinieri, alla Polizia Municipale, all’Ufficio Ecologia, all’Ufficio 
Manutenzioni, alla ditta della “Casa dell’Acqua”, all’A.T.O. di Siracusa e all’Albo Pretorio on-
line dell’Ente.

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso:
Entro 60 gg. dalla data di pubblicazione al TAR di Catania nei termini e con le modalità 
previsti dalla L.1034/1971ess.mm.ii;
Entro120 giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e con 
le modalità previste dal D.P.R.1199/1971 dalla data di notifica del presente atto.



Ordinanza SINDACO n.24 del 31-07-2023 COMUNE DI ROSOLINI

Pag. 3

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

IL SINDACO
F.to SPADOLA GIOVANNI

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 31-07-2023    al 15-08-2023
Lì  31-07-2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to 

Copia conforme all’originale.
Lì

IL SINDACO
SPADOLA GIOVANNI


